
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020123000024

24

Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de
setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 3.110 - Dispensar MARINA ALVES NOVAES E CRUZ, matrícula Siape nº 1566030, da
função de Substituta Eventual da Diretora Geral do Campus Humaitá I, código CD-2, a
partir de 01 de janeiro de 2021.

Nº 3.111- Designar RONALDO FREITAS FIGUEIREDO, matrícula Siape nº 1460940, para a
função de Substituto Eventual do Diretor (a) Geral do Campus Humaitá I, código CD-2, a
partir de 01 de janeiro de 2021.

(Processo n° 23775.000094/2020-11)

OSCAR HALAC

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 786, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, Inciso II, da Portaria n. º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Dispensar WELLINGTON DE JESUS ALVES da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe da Divisão de Infraestrutura, Código FCPE-101.2, da Coordenação de
Infraestrutura, Manutenção e Patrimônio da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da
Diretoria de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, a contar
de 28 de dezembro de 2020.

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA Nº 787, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Dispensar WELLINGTON DE JESUS ALVES do encargo de substituto eventual da
Coordenação de Infraestrutura, Manutenção e Patrimônio, Código FCPE-101.3, da
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Administração do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, a contar de 28 de dezembro de 2020.

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA Nº 790, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto n. º 9.007, de 20 de
março de 2017, resolve:

Tornar sem efeito, a Portaria nº 766, de 14 de dezembro de 2020, publicada no
Diário Oficial da União de 16 de dezembro de 2020, Seção 2, página 16.

MARCELO LOPES DA PONTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU nº 187,
seção 2, página 1, de 29/09/2020, resolve:

Nº 1.519 - Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para os cargos discriminados, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº
11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital IFAC nº 02,
de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais
complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 25, publicado no
D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de
Vaga

. Ana Cláudia Silva da Cruz Técnico em Contabilidade 13º Ampla Campus Sena
Madureira

0970208

. Tiago Gois Passo Técnico de Laboratório/Área:
Informática

10º Ampla Campus
Tarauacá

0834024

. Rafael Gomes Garrafiel Técnico de Tecnologia da
Informação

17º Ampla Campus Sena
Madureira

0967521

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação
desta portaria.

Parágrafo único A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato
nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6°, da Lei nº
8.112, de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 1.520 - Art. 1º Nomear o candidato abaixo relacionado, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 9º
Inciso I, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei 12.772/2012,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e
direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público objeto do Edital IFAC
nº 01, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e
editais complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 26, de
02/03/2017, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de
Vaga

. Anderson Demetrio Barata Soares Docente EBTT /
Alimentos

04º Ampla Campus Sena
Madureira

0937310

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação
desta portaria.

Parágrafo único A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato
nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6°, da Lei nº
8.112, de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 1.521 - Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Márcio Bonfim Santiago, matrícula SIAPE
nº 1798865, do cargo de Chefe do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas -
DEDPE/DISGP, Código CD-004, do Instituto Federal de Educação do Acre - IFAC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 31 de dezembro de 2020.

Nº 1.522 - Art. 1º Dispensar, a servidora Isabel Cristina Soares Pessoa, SIAPE nº 2264319,
da função de coordenador de Gestão de Pessoas da Reitoria COGEP, código FG-01, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 31 de dezembro de
2020.

Nº 1.523 - Art. 1º Exonerar, a servidora Isabel Cristina Soares Pessoa, SIAPE nº 2264319, da
função de Primeiro Substituto Eventual do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
- DEDPE, código CD-0004, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre,
a partir de 31/12/2020.

Nº 1.524 - Art. 1º Nomear, a servidora Isabel Cristina Soares Pessoa, SIAPE nº 2264319,
para função de Chefe de Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - DEDPE, código
CD-0004, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 01 de
janeiro de 2021.

Nº 1.525 - Art. 1º Designar, o servidor Adalberto Rabelo de Freitas, matrícula SIAPE nº
2192947, para a função de coordenador de gestão de Pessoas - COGEP-Reitoria, Código FG-
001, do Instituto Federal de Educação do Acre - IFAC, a partir de 01 de janeiro de 2021.

Nº 1526 - Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Adalberto Rabelo de Freitas, matrícula
SIAPE nº 2192947, da função de Chefe do departamento de Cadastro e Folha de
Pagamento, Código CD-004, do Instituto Federal de Educação do Acre - IFAC, a partir de 31
de Desembro de 2020.

Nº 1.527 - Art. 1º Nomear o servidor Márcio Bonfim Santiago, matrícula SIAPE nº 1798865
para ocupar o cargo de Chefe do Departamento de Cadastro e Folha de Pagamento -
DECAF/DISGP, Código CD-004, do Instituto Federal de Educação do Acre - IFAC, a partir de
01 de janeiro de 2021.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.393, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria nº 279/2020/GAB/RE/IIFAP, de
03 de fevereiro de 2020, publicada no DOU nº 26, página 19, Seção 2, em 06 de fevereiro
de 2020, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar Maria Lúcia Fernandes Barroso, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Assistente Social, matrícula Siape n° 1996036, para, sem prejuízo de
suas funções, substituir o responsável pela Direção de Assistência Estudantil - PROEN, CD-
4, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da
função, em consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

PORTARIA Nº 1.403, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria nº 279/2020/GAB/RE/IIFAP, de
03 de fevereiro de 2020, publicada no DOU nº 26, página 19, Seção 2, em 06 de fevereiro
de 2020, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Art. 1° Declarar vacância, em consonância com o artigo 33, inciso VIII, da
Lei n° 8.112/90, do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupado
pelo servidor Herbert de Oliveira Silva, matrícula Siape n° 3090812, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, a contar de 04/12/2020.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.680, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, DE 11/06/2019, Seção 2,
pag. 1, e, CONSIDERANDO:

- o Decreto nº. 7.311 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, que
dispõe sobre o quantitativo de lotação dos cargos dos níveis de classificação "C", "D" e "E"
integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que
trata a Lei no 11.091, de 12 de janeiro de 2005;

- o EDITAL nº 001/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de
25/01/2019, destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico
Administrativo em Educação, com resultado homologado por meio do Edital nº 10/2019,
de 29/10/2019, publicado no DOU nº 210, de 30/10/2019, seção 3, págs. 74 e 75;

- o Parecer n° 00204/2020/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, de 01/09/2020, constante
no Processo Eletrônico n° 23443.015586/2020-55, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo 9º.
da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, LUIZ HENRIQUE BECKER MOREIRA habilitado(a) no
concurso público de provas, para o quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS HUMAITÁ para ocupar
o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída através da Portaria Nº 256, de
06/12/2019, DOU Nº 239, de 11/12/2019, Seção 2, pág. 21, código da vaga: 0832651.

II - A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13, §
1º, e Art. 238, da Lei nº 8.112/90.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Mayara
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-30T04:41:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




